non di tale importanza che io qui debba farne parlicolar menzione.

Quantunque nel foro laico restasse per qualche tempo sospesa

la decisione di alcune cause , nel foro ecclesiastico si proseguiva

liberamente a spedirle ; e fra le altre ne fu terminata una fra il

capitolo di Varese ed Ambrogio dal Pozzobonello, ordinario della

nostra metropolitana (1). Fin da quando 1' arcivescovo Leone da

Perego non era ancor consecrato, ma solamente eletto, quei ca-

pitolo avea fatta istanza a Mainfredo da Arsago , che allora era

vicario generale
,
perchè obbligasse il predetto ordinario a dargli

ogni anno una refezione, com'era obbligato a cagione del feudo,

beneficio , eh' egli godeva nella chiesa di santa Maria e di

san Giorgio in Biumo di sopra : In Bimio superiore. Finalmente

poi nel presente mese di maggio Azzone Zeppo, detto delle Cin-

que Vie , vicario generale dello slesso arcivescovo
,
per l' assenza

del suddetto Mainfredo
,
giudicò che Ambrogio dal Pozzobonello

fosse tenuto a dare al capitolo di Varese nel refettorio della ca-

nonica la mentovata refezione , descritta in tal guisa : Videlicet

panis friimentìni boni j et bene codi, et, albi ^ et vini boni, et

pnri_, ad sufficientiatn : et caponorum^ videlicet unum inter duos

plenum j et carnium bovis j et porcij cum bonis piperatis, vide-

(1) Charta in archivio Variensi.
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licei frustimi unum ^ swe petiam bovis compe tentem j et banani

Inter duos ; et aliud frustunij seu petiam porci cum bonis pipe-

ratis Inter duos j et frustum _, sive petiam imam carnis porcine

assale , sive rostite , cum paniciis inler duos : et ìicc omnia ad

suffìcientiam j secundum quod decet, prestet singuiis annis , ut

supra dictum est in Dominica, que precedit Festum Natalìs Do-

mini j in qua Dominica est Festum Beate Marie. Che nella se-

conda domenica precedente al giorno di Natale si celebrasse fra

noi la festa della Beala Vergine, questa è una notizia che si ri-

cava da Beroldo (1), e prima da un diploma dato nel 1116 dal

nostro arcivescovo Giordano, dove si tratta di due pranzi; Alterum

ante Natale Domini in Festo Beatce Marics Anniinciationis scili-

cet; alterum in Augusto mense in Assumptione Beatce Marice (2):

ciò peraltro appartiene ai nostri riti ecclesiastici. Io dunque non

parlerò di vantaggio ; ma non lascerò di far memoria che

nella basilica di sant'Eustorgio i padri Domenicani fecero una so-

lenne traslazione de'venerabili corpi de'noslri santi vescovi Eustor-